



PREFEITURA MUNICIPAL DE PERUIBE

Estância Balneária - Estado de São Paulo

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBJETO: ESTABILIZAÇÃO E CONTENÇÃO			Data:	10/09/2025
LOCAL: ESTRADA ENG.º PAULO EUGÊNIO BROIO "ESTRADA DO GUARAU" - ÁREA 09			BDI	24,23%
Fontes: CDHU - Boletim Referencial de Custos - Tabela de Serviços (S/Desoneração) - Versão 198			Data base:	mai/25
DER-SP - TPU - Tabela de Preços Unitários (S/Desoneração)			Data base:	abr/25

FONTE	CÓDIGO	ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	PREÇOS EM REAIS	
						Valor Unitário R\$ C/BDI	R\$ TOTAL
		1	SERVIÇOS TÉCNICOS E PRELIMINARES				
		1.1	SERVIÇOS INICIAIS				
DER	28.08.01.01	1.1.1	CONFECÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE PLACA INSTITUCIONAL	M2	6,00	383,60	2.301,60
CDHU	01.17.051	1.1.2	PROJETO EXECUTIVO DE ESTRUTURA EM FORMATO A1	UN	5,00	3.302,36	16.511,80
		1.2	SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO				
CDHU	02.08.020	1.2.1	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO PARA OBRA	M2	8,00	1.176,79	9.414,32
*DER	28.04.27	1.2.2	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE SUPER CONE - TAMBOR PLÁSTICO 1,05X0,70M	UN	30,00	318,96	9.568,80
		1.3	LIMPEZA DE ÁREA				
CDHU	02.09.040	1.3.1	LIMPEZA MECANIZADA DO TERRENO, INCLUSIVE TRONCOS ATÉ 15 CM DE DIÂMETRO, COM CAMINHÃO À DISPOSIÇÃO DENTRO E FORA DA OBRA, COM TRANSPORTE NO RAIOS DE ATÉ 1 KM	M2	450,00	6,87	3.091,50
CDHU	05.08.060	1.3.2	TRANSPORTE DE ENTULHO, PARA DISTÂNCIAS SUPERIORES AO 3° KM ATÉ O 5° KM	M3	135,00	26,81	3.619,35
DER	22.01.04	1.3.3	DERRUBADA E DEST.ARV.C/PERIMETRO>78CM	UN	50,00	166,77	8.338,50
		1.4	LOCAÇÃO DE OBRA				
CDHU	01.20.010	1.4.1	TAXA DE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA EXECUÇÃO DE LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO	TX	1,00	1.459,75	1.459,75
DER	35.03.51	1.4.2	TOPOGRAFO	HORA	8,00	192,67	1.541,36
DER	35.03.12	1.4.3	AUXILIAR DE TOPOGRAFIA	HORA	8,00	72,85	582,80
CDHU	02.10.020	1.4.4	LOCAÇÃO DE OBRA DE EDIFICAÇÃO	M2	450,00	22,93	10.318,50
		1.5	APOIO				
CDHU	02.02.150	1.5.1	LOCAÇÃO DE CONTAINER TIPO DEPÓSITO - ÁREA MÍNIMA DE 13,80 M²	UNxMÊS	6,00	1.195,76	7.174,56
CDHU	02.01.180	1.5.2	BANHEIRO QUÍMICO MODELO STANDARD, COM MANUTENÇÃO CONFORME EXIGÊNCIAS DA CETESB	UNxMÊS	6,00	1.438,56	8.631,36
DER	72.31.06.04	1.5.3	GRUPO GERADOR PORTATIL 7KVA COND. D	HORA	480,00	19,60	9.408,00
						Sub total	91.962,20
		2	DRENO DE PARAMENTO				
DER	24.02.08	2.1	ESCAV.FUND.BUEIRO OU DRENO S/EXPL.ATE 2M	M3	140,00	131,08	18.351,20
DER	24.09.13	2.2	CAMADA FILTRANTE PEDRA BRITADA	M3	7,00	270,43	1.893,01
DER	24.14.01.07	2.3	MANTA GEOTEXTIL NAO TECIDA RESISTENCIA LONGITUDINAL 21 KN/M	M2	47,60	15,93	758,27
CDHU	08.06.040	2.4	BARBACÃ EM TUBO DE PVC COM DIÂMETRO 50 MM	M	28,00	36,91	1.033,48
						Sub total	22.035,96
		3	SOLO GRAMPEADO				
DER	25.10.04	3.1	PERF.P/DRENO E TIR. SOLO D=114,30MM(HX)	M	172,00	361,86	62.239,92
*DER	25.10.12	3.2	PERF.P/DRENO E TIR RCH SA D=114,30MM(HX)	M	172,00	3.070,33	528.096,76
DER	24.06.02	3.3	BARRA DE ACO CA-50	KG	1.033,97	15,94	16.481,48
CDHU	32.10.050	3.4	PROTEÇÃO ANTICORROSIVA, A BASE DE RESINA EPÓXI COM ALCATRÃO, PARA RAMAIS SOB A TERRA, COM DN ATÉ 1'	M	588,60	9,99	5.880,11
DER	25.09.12	3.5	INJECAO DE NATA DE CIMENTO	KG	11.352,00	4,87	55.284,24
CDHU	10.02.020	3.6	ARMADURA EM TELA SOLDADA DE AÇO	KG	1.604,76	12,96	20.797,69
DER	25.09.10	3.7	CONCRETO PROJETADO	M3	68,80	2.653,14	182.536,03
						Sub total	871.316,23





PREFEITURA MUNICIPAL DE PERUIBE

Estância Balneária - Estado de São Paulo

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBJETO: ESTABILIZAÇÃO E CONTENÇÃO			Data:	10/09/2025
LOCAL: ESTRADA ENG.º PAULO EUGÊNIO BROIO "ESTRADA DO GUARAU" - ÁREA 09			BDI	24,23%
Fontes: CDHU - Boletim Referencial de Custos - Tabela de Serviços (S/Desoneração) - Versão 198			Data base:	mai/25
DER-SP - TPU - Tabela de Preços Unitários (S/Desoneração)			Data base:	abr/25

FONTE	CÓDIGO	ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	PREÇOS EM REAIS	
						Valor Unitário R\$ C/BDI	R\$ TOTAL
		4	RECAPEAMENTO				
*DER	23.10.01	4.1	FRESAGEM CONTINUA DE PAV., INDEPENDENTE DA ESPESSURA	M3	49,08	380,25	18.662,67
CDHU	54.01.410	4.2	VARRIÇÃO DE PAVIMENTO PARA RECAPEAMENTO	M2	981,63	1,13	1.109,24
DER	27.01.04	4.3	REMOCAO,CARGA E TRANSP.ENTULHO EM GERAL	T*KM	736,22	3,30	2.429,53
DER	23.05.02	4.4	IMPRIMADURA BETUMINOSA LIGANTE	M2	981,63	3,78	3.710,56
DER	23.52.02.05	4.5	CONCRETO ASFALTICO USINADO A QUENTE - FAIXA DER 12,5	M3	49,08	1.643,21	80.648,75
DER	22.03.06	4.6	TRANSPORTE DE 1/2 CATEGORIA ALEM DE 15KM	M3*KM	4.417,20	2,65	11.705,58
						Sub total	118.266,33
		5	SINALIZAÇÃO VIÁRIA				
DER	28.03.03	5.1	SINALIZ.HOR. C/TERMOPLAST. HOT-SPRAY	M2	43,80	97,16	4.255,61
DER	28.03.09.02.0	5.2	TACHA REFLETIVA EM PLASTICO INJETADO BIDIRECIONAL COM UM PINO - TIPO III OU IV	UN	438,00	68,00	29.784,00
						Sub total	34.039,61
		6	SERVIÇOS COMPLEMENTARES				
DER	37.04.09	6.1	COMPACTACAO MANUAL,REATERRO SOLO LOCAL	M3	90,00	53,00	4.770,00
CDHU	55.01.020	6.2	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	450,00	19,75	8.887,50
						Sub total	13.657,50
VALOR GLOBAL R\$							1.151.277,83

ORIGEM DOS RECURSOS	
CASA MILITAR - R\$	996.440,48
PREFEITURA - R\$	154.837,35

Responsável Técnico:

Reginaldo Aparecido Rocha
Engenheiro Civil
CREA-SP 5063621290

